
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMAGOV, SEMFI, 
SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI E SEMOB. Vigência: 
15/02/2017 a 31/12/2017 - Valor Global: R$ 149.076.65 
(cento e quarenta e seis mil, setenta e seis reais e sessenta e 
cinco centavos.) - Data da Assinatura: 15/02/2017.

Contrato n° 20170040 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP002/2017-SRP - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: R. G. ROCHA COMERCIO 
EIRELI - ME - Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS 
AQUISIÇOES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAIS 
GRÁFICOS, PARA ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAM, 
SEMAGOV, SEMFI, SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI E 
SEMOB. Vigência: 16/02/2017 a 31/12/2017 - Valor Global: 
R$ 223.750,00 (duzentos e vinte e três mil, setecentos e 
cinquenta reais.) - Data da Assinatura: 16/02/2017.

Contrato n° 20170012 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP001/2017-SRP - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: PETRO POSTO XINGU 
COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - Objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇOES DE COMBUSTIVEL 
E LUBRIFICANTES, PARA ATENDER AS SECRETARIAS: 
SEMAPLAM, SEMAGOV, SEMFI, SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, 
SEMAGRI E SEMOB. Vigência: 02/02/2017 a 31/12/2017 - 
Valor Global: R$ 3.422.090,00 (três milhões, quatrocentos 
e vinte e dois mil e noventa reais.) - Data da Assinatura: 
02/02/2017.

Contrato n° 20170024 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP003/2017-SRP - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado AZEVEDO E AZEVEDO 
COMERCIO VEREJISTA DE ALIMENTOS LTDA-ME - Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA COPA E COZINHA PARA ATENDER 
AS SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMAGOV, SEMFI, SEMTUR, 
SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI E SEMOB. Vigência: 03/02/2017 
a 31/12/2017 - Valor Global: R$ 252.013,07 (duzentos e 
cinquenta e dois mil, treze reais e sete centavos.) - Data da 
Assinatura: 03/02/2017.

Contrato n° 20170020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP012/2017 - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU - Contratado F. L. ALVES DE SOUSA & CIA 
LTDA - Objeto: AQUISIÇÕES DE REFEIÇÕES PRONTAS, PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMAGOV, SEMFI, 
SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI E SEMOB. Vigência: 
16/02/2017 a 31/12/2017 - Valor Global: R$ 257.355,00 
(duzentos e cinquenta e sete mil, trezentos e cinquenta e 
cinco reais.) - Data da Assinatura: 16/02/2017.

Contrato n° 20170019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP013/2017 - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU - Contratado F. M. FILOMENO SERVIÇOS E 
COMERCIO EIRELI-ME - Objeto: CONTARTAÇÃO DE EMPRESAS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM HOSPEDAGEM, EM 
DIARIAS EM HOTEL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
REFERIDAS SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMAGOV, SEMFI, 
SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI E SEMOB. Vigência: 
16/02/2017 a 31/12/2017 - Valor Global: R$ 146.450,70 
(cento e quarenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais e 
setenta centavos.) - Data da Assinatura: 16/02/2017.

Contrato n° 20170048 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP014/2017 - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU - Contratado L. T. DE J. DA SILVA COMERCIO 
E SERVIÇOS - ME - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
INFORMATICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
REFERIDAS SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMAGOV, SEMFI, 
SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI E SEMOB. Vigência: 
21/02/2017 a 31/12/2017 - Valor Global: R$ 550.060,00 
(quinhentos e cinquenta mil e sessenta reais.) - Data da 
Assinatura: 21/02/2017.

Minervina Maria de Barros Silva
CAR Prefeita Municipal.

Protocolo: 197693

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

.

OUTRAS MATÉRIAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2017-SEMAP

O senhor JOSÉ DOMINGOS GAIA, em cumprimento a decisão 
judicial do processo 0004384-62.2016.8.14.0104, a comparecer 
a Secretaria de Administração no período de 28 a 07/07/2017, 
munido de documentação pessoal e escolar, para fi ns de 
efetivação por esta prefeitura, conforme mandado de segurança. 
Breu Branco-PA, 26 de Junho de 2017. 

LUCIA RODRIGUES LOPES
 Secretária de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2017-SEMAP
O senhor JOSE MARCOS CAMPELO DE JUSTA, em cumprimento 
a decisão judicial do processo 0004384-62.2016.8.14.0104, a 
comparecer a Secretaria de Administração no período de 28 a 
07/07/2017, munido de documentação pessoal e escolar, para 
fi ns de efetivação por esta prefeitura, conforme mandado de 
segurança. Breu Branco-PA, 26 de Junho de 2017. 

LUCIA RODRIGUES LOPES
 Secretária de Administração.

Protocolo: 197653

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇO. REGISTRO DE 
PREÇO Nº 06/2017, vinculada ao PP nº 006/2017-PMC-
SRP. Objeto: Registro de preços que objetiva a Contratação 
de Pessoa Jurídica especializada em publicações em veículos 
ofi ciais de comunicação DOE/PA, DOU E JORNAIS DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal, Secretarias e Fundos. Vencedor: Costa & Paes Ltda, 
inscrita no CNPJ: 08.602.474/0001-15, com o valor global de 
R$: 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). Francidélia de Lima 
Menezes da Rocha - Pregoeira; REGISTRO DE PREÇO Nº 
09/2017, vinculada ao PP nº 009/2017-PMC-SRP. Objeto: 
Registro de Preços que visa contratação de pessoa jurídica 
para o fornecimento de gás oxigênio hospitalar, para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Capanema. 
Vencedor: White Martins Gases Industriais Ltda - Me, cadastrada 
no CNPJ 24.380.578/0020-41, com o valor global de R$: R$ 
4.707.100,00 (quatro milhões setecentos e sete mil e cem reais). 

Francidélia de Lima Menezes da Rocha 
 Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Pregão 
Presencial nº 026/2017 PMC - PP - SRP. Objeto: Registro 
de preços que objetiva a contratação de Pessoa Jurídica, para 
manutenção de equipamentos hospitalares, com substituição 
de peças, para atender a Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Capanema/Pa. ADJUDICADO PARA: A. C. Franco 
de Almeida Comércio e Serviço CNPJ n 05.564.838/0001-21, 
Proposta com valor unitário de: Item 01: R$ 8.480,00; Item 02: 
R$ 8.480,00; Item 03: R$ 8.480,00; Item 04: R$ 1.070,00; Item 
05: R$ 214,00; Item 06: R$ 321,00; Item 07: R$ 749,00; Item 
08: R$ 749,00; Item 09: R$ 749,00; Item 10: R$ 749,00; Item 
11: R$ 1.070,00; Item 12: R$ 1.070,00; Item 13: R$ 1.070,00; 
Item 14: R$ 1.070,00; Item 15: R$ 1.070,00; Item 16: R$ 
1.070,00; Item 17: R$ 1.391,00; Item 18: R$ 1.391,00; Item 
19: R$ 535,00; Item 20: R$ 428,00; Item 21: R$ 428,00; Item 
22: R$ 428,00; Item 23: R$ 428,00. HOMOLOGADO PARA: A. C. 
Franco de Almeida Comércio e Serviço CNPJ 05.564.838/0001-
21, Proposta com valor unitário de:Item 01: R$ 8.480,00; Item 
02: R$ 8.480,00; Item 03: R$ 8.480,00; Item 04: R$ 1.070,00; 
Item 05: R$ 214,00; Item 06: R$ 321,00; Item 07: R$ 749,00; 
Item 08: R$ 749,00; Item 09: R$ 749,00; Item 10: R$ 749,00; 
Item 11: R$ 1.070,00; Item 12: R$ 1.070,00; Item 13: R$ 
1.070,00; Item 14: R$ 1.070,00; Item 15: R$ 1.070,00; Item 

16: R$ 1.070,00; Item 17: R$ 1.391,00; Item 18: R$ 1.391,00; 
Item 19: R$ 535,00; Item 20: R$ 428,00; Item 21: R$ 428,00; 
Item 22: R$ 428,00; Item 23: R$ 428,00. Conforme mapa 
comparativo anexado aos altos. Homologo a licitação na forma 
da Lei nº 8666/93. 

Francisco Ferreira Freitas Neto 
 Prefeito Municipal

Protocolo: 197654

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
RETIFICAÇÃO COM REABERTURA DE PRAZO DO EDITAL. 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 044/2017/PMC. 2º AVISO. 
A Prefeitura Municipal de Castanhal/Pa, torna público para 
conhecimento dos interessados Retifi cação ao edital do Pregão 
Presencial SRP n° 044/2017/PMC que tem como objeto a 
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
em aparelhos condicionadores de ar e refrigeração em geral, 
para atender diversas secretarias deste Município de Castanhal, 
conforme segue: A letra b do item 1.4, fi ca retifi cada da seguinte 
forma: “Comprovação de que a licitante possui em seu quadro 
funcional pelo menos 01 (um) engenheiro mecânico ou eletricista 
capacitado, possuidor de ART por execução de serviços de instalação 
compatíveis com o objeto do certame devidamente registrado 
no órgão competente”. No Anexo VI, onde consta Universidade 
Federal do Pará, lê-se Prefeitura Municipal de Castanhal; No inciso 
V que trata do conteúdo do envelope proposta,onde consta 
Anexo VII, lê-se Anexo X; No item 1.5 que trata de Outras 
Comprovações: a.4. ONDE CONSTA: Anexo V, LÊ-SE: Anexo VI; 
a.5. ONDE CONSTA: Anexo VI, LÊ-SE: Anexo V; Circulada no DOE/
PA pág. 67 em 13/06/2017. Esta comissão retifi ca as considerações 
citadas acima, com reabertura conforme requisitos legais previstos, 
sendo sua nova data de abertura dia 07/07/2017. Permanecem 
inalteradas as demais condições do Edital. 

Pedro Coelho da Mota Filho 
 Prefeito Municipal

Protocolo: 197655

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 20170024

ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 009/2017PMT-PP-SRP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO, CNPJ: 
10.221.760/0001-82.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO 
PARA LOCAÇÃO DE CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS COM 
OPERADOR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.
CONTRATADA: PROJETAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 07.928.179-0001-90 com o valor global de R$ 1.756,080,00 
(um milhão setecentos e cinqüenta e seis mil e oito reais ), I 
DAS GRAÇAS SILVA EIRELI- ME, CNPJ: 18.551.696/0001-00 
com o valor global de R$ 213.500,00 (duzentos e treze mil e 
quinhentos reais), E. COSTA SILVA, CNPJ: 05.587.559/0001-83 
com o valor global de R$ 453.120,00 (quatrocentos e cinqüenta 
e tres mil e cento e vinte reais).
Data da Assinatura: 23/06/2017, vigência: 12 (Doze) meses.
Trairão-PA, 23 de junho de 2017.

Janaina Medina Pereira
Presidente da CPL.

Protocolo: 197694

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO 003 - CONTRATO N° 025/2015
Justifi cativa:  Prorrogação de prazo devido a necessidade de 
abastecimento de combustível , para os veículos que compõe 
a frota da Prefeitura Municipal de Colares no que concerne a 
prestação dos serviços supracitados na cláusula primeira deste 
termo.


